

Số: 69/BC-UBND

Cẩm Hải, ngày 05 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

**Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
6 tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019**

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Cẩm Hải là xã vùng xa của thành phố Cẩm Phả cách trung tâm Thành phố 26 km có diện tích tự nhiên là 1.463,9 ha, xã nằm ở phía Đông thành phố Cẩm Phả; Phía Đông giáp xã Đoàn kết thuộc huyện Vân Đồn, Phía Bắc giáp xã Cộng Hoà, phía Nam giáp Phường Mông Dương. Toàn xã có 500 hộ dân với 1.905 nhân khẩu, mật độ dân số 130 người/km², được chia làm 5 thôn, Gồm nhiều dân tộc anh em cùng sinh sống. Phát triển kinh tế chủ yếu của người dân là đánh bắt hải sản ven bờ, làm công nhân phổ thông tại nhà máy nhiệt điện và một số ngành nghề khác.

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời có hiệu quả, của Thành ủy, UBND thành phố Cẩm phả, của Đảng uỷ - HĐND

- UBND xã, sự nỗ lực phấn đấu của các ban ngành đoàn thể và của toàn thể nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn xã do vậy trong 6 tháng đầu năm 2019, tình hình kinh tế của toàn xã duy trì và ổn định, an sinh xã hội được đảm bảo, quốc phòng an ninh được giữ vững, các chỉ tiêu về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội cơ bản đạt so với kế hoạch đề ra, kết quả cụ thể như sau:

II. KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Phát triển kinh tế

1.1 Nông – Lâm nghiệp – Thủy sản

Đánh bắt và nuôi trồng thủy sản: Mặc dù ngư trường ngày càng hạn hẹp, xong việc đánh bắt hải sản ven bờ được coi là nghề truyền thống có nguồn thu nhập tương đối ổn định cho một số hộ dân trên địa bàn xã.

Lâm nghiệp – Nông nghiệp: Xã có diện tích nhỏ, diện tích trồng rừng rùng và cây lúa không lớn, do vậy việc khai thác và trồng mới cây lâm nghiệp chỉ khoảng 15ha và giống cây chủ yếu là cây keo.

Tuyên truyền vận động bà con nhân dân hăng hái tham gia sản xuất trong các công ty, xí nghiệp nhằm tăng nguồn thu nhập, góp phần ổn định kinh tế hộ gia đình.

UBND xã đã ban hành văn bản chỉ đạo đến các ban, ngành và các thôn để chủ động tích cực phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời tiết khô hanh, 6 tháng đầu năm 2019 không có vụ việc xảy ra.

1.2 Thương mại - Dịch vụ

- Hoạt động buôn bán hàng hóa phục vụ nhân dân trong thời gian qua, đặc biệt là dịp tết được duy trì, đảm bảo. UBND xã đã thành lập Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Các mặt hàng bày bán tại xã đều do các tiểu thương nhập từ nơi khác về, hàng hóa đa dạng, phong phú, đảm bảo chất lượng, đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn xã, giá cả các loại mặt hàng cơ bản ổn định, không có hoạt động vận chuyển hàng hóa, thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc vào địa phương tiêu thụ.

2. Công tác thu, chi ngân sách:

UBND xã đã chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế đã xây dựng kế hoạch và tiến hành thu thuế ngay từ đầu năm chỉ đạo sát sao trong công tác thu ngân sách trên địa bàn.

* Ước thực hiện thu, chi Ngân sách 6 tháng đầu năm 2019:

- Tổng thu NSNN **7.080.553.621** đạt **109,82%** kế hoạch thành phố phân khai; Thu Ngân sách xã **5.185.427.181** đạt **80,95%** kế hoạch thành phố phân khai.

- Tổng chi: **3.249.115.541** đạt **49,81%** kế hoạch thành phố phân khai và kế hoạch xã phân khai; Trong đó Chi Xây dựng cơ bản: **178.000.000** đạt **17,80%**.

UBND thực hiện chi đúng luật ngân sách Nhà nước, đảm bảo chế độ chính sách cho cán bộ công nhân viên chức và hợp đồng lao động theo quy định.

3. Công tác văn hoá xã hội

Trong 6 tháng đầu năm 2019 UBND xã đã tổ chức nhiều sự kiện chính trị nổi bật diễn ra, hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi 2019 tại nhà văn hoá của 5 thôn. UBND phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng các ban ngành đoàn thể tổ chức tốt đêm giao lưu văn nghệ Chào Mừng thành công Đại hội MTTQ; Mừng Đảng, Mừng xuân 89 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019) và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi được tổ chức vào tối ngày 02/02/2019; Kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng miền Nam và 133 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2019); đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ”. Ủy ban nhân dân xã chủ động xây dựng Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/02/2019 về thực hiện chủ đề công tác năm 2019 “nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ” trên địa bàn xã Cẩm Hải, tập trung phát triển các mô hình sản xuất theo hình thức gai trại có lợi thế, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, tổng số cây đã được trồng = 55 cây, được trồng tại Đình, nghè, và tuyến đường thôn 3.

- Công tác TBXH: Làm tốt công tác chi trả trợ cấp ưu đãi Người có công hàng tháng; Hoàn thiện xong việc đề nghị gia hạn và cấp mới thẻ BHYT năm 2019 cho 164 đối tượng là người có công, bảo trợ xã hội, trẻ em; Hoàn thiện và nộp về thành phố 09 hồ sơ. Trong đó có: 03 hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người cao tuổi tròn 80 tuổi trở lên; 01 hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng đối với Trẻ em khuyết tật nặng; 01 hồ sơ đề nghị trợ cấp mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội và 04 hồ sơ đề nghị Giám định dạng tật và mức độ khuyết tật gửi Hội đồng Giám định y khoa cấp Tỉnh.

- Tổ chức thành công Lễ chúc thọ, tặng quà cho 15 cụ tròn tuổi (từ 70 tuổi trở lên) năm 2019.

* Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, quan tâm thăm hỏi động viên kịp thời đến các đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn: Chi trả trợ cấp, thăm, tặng quà trong các dịp lễ, Tết trao hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, đảm bảo không trùng, không sót đối tượng. Tổng số xuất quà = 245 xuất, với tổng giá trị 115.200.000đ (Một trăm mươi lăm triệu hai trăm nghìn đồng).

Tổ chức tổng kết công tác trước, trong và sau Tết, nhằm kịp thời động viên, khích lệ những tập thể và các nhân đã thực hiện tốt quy hương ước, quy ước của xã, tổng số tiền khen thưởng = 7.000.000đ (Bảy triệu đồng)

Cấp thẻ bảo hiểm nông lâm ngư nghiệp cho 391 đối tượng và cấp thẻ bảo hiểm tự nguyện cho 126 đối tượng.

a. Về giáo dục

* Giáo dục Mầm non

- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%; tỷ lệ trẻ 3, 4 tuổi ra lớp đạt cao hơn năm trước.

- Chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng: Tạo môi trường lành mạnh, đảm bảo về thể chất, tinh thần cho trẻ theo độ tuổi, thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường.

- Cơ sở vật chất: Trường được đầu tư mua sắm nhiều trang thiết bị đồ dùng phục vụ cho công tác chăm sóc nuôi dưỡng trẻ; Diện tích các phòng học và sân chơi đảm bảo tạo nên môi trường an toàn lành mạnh đáp ứng yêu cầu của ngành.

* Trường TH&THCS Cẩm Hải

- Làm tốt công tác dạy và học trong nhà trường: Hoàn thành chương trình năm học, thực hiện tốt việc kiểm tra đánh giá học sinh cụ thể:

- Chất lượng giáo dục: Khối THCS giỏi 8/94 = 8,5%; khá 45/94 = 47,8%; trung bình 37/94 = 40%; yếu 3/94 = 3,2%. Khối tiểu học: Xuất sắc toàn diện 51/158 = 32,3%; vượt trội một mặt 58/158 = 37,7%; chưa hoàn thành nhiệm vụ học tập và rèn luyện 1/158 = 0,6%. Lên lớp khối THCS 96,8%; khối TH 99,4%. Không có học sinh bỏ học hay vi phạm pháp luật.

- Triển khai ký can kết phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm...triển khai các phuong án đảm bảo an toàn trường học trước, trong và sau Tết. Chăm lo đến việc đón Tết của giáo viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt hè sau khi kết thúc năm học.

b. Công tác y tế - dân số kế hoạch hoá gia đình:

Hoạt động chăm sóc sức khoẻ nhân dân và thực hiện tốt Nghị quyết số 08-NQ/TU của Thành ủy Cẩm Phả do vậy công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và chống rét luôn được chú trọng và tăng cường, nhất là trong dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi, đảm bảo thời gian trực tại Trạm y tế và không có dịch bệnh xảy ra. Tổng số lượt khám bệnh tại Trạm = 820 lượt; Công tác tiêm chủng mở rộng: tiêm đủ 8 loại vắc xin cho trẻ dưới 1 tuổi $8/20 = 40\%$; cho trẻ từ 2 tháng đến 5 tuổi uống vắc xin phòng bại liệt vòng 1: $132/137 = 96,3\%$, vòng 2: $135/137 = 98,5\%$.

- Chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản: tổng số phụ nữ đẻ là 5, tiêm đủ 2 mũi uốn ván cho phụ nữ có thai $6/20 = 30\%$.

- Duy trì các chương trình y tế mục tiêu. Trong 6 tháng đầu năm 2019 không có vụ ngộ độc do VSATTP xảy ra.

- Công tác dân số kế hoạch hoá gia đình tiếp tục được đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân bằng nhiều hình thức, tư vấn và cấp phát các dịch vụ kịp thời, đảm bảo việc sử dụng dịch vụ hiệu quả.

c. Công tác chăn nuôi thú y

Về chăn nuôi: Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh tả lợn Châu Phi, UBND xã đã chủ động Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch, tổ chức họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên nắm chắc địa bàn; Tăng cường kiểm tra các hoạt động vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm trên địa bàn. UBND đã tập trung chỉ đạo cán bộ, công chức cùng các thôn và cán bộ Thú y phối hợp với Trạm Y tế tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. UBND xã đã trực tiếp huy động lực lượng, tích cực tuyên truyền đến từng hộ dân về công tác phòng chống dịch, đảm bảo 100% hộ dân ký cam kết về phòng chống dịch và được nhận vôi bột, thuốc khử trùng, tổ chức rắc vôi bột tại tuyến đường trung tâm của xã.

+Phát vôi bột = 4 tấn

+Phát khử trùng tiêu độc trên đàn lợn= 72 lít

+Tiêm phòngẠI trên đàn chó = 162 con

+Tiêm phòng bệnh lở mồm long móng cho trâu, bò, lợn= 150 con

+Tiêm tụ huyết trùng cho trâu, bò = 100 con

+Tiêm phòng dịch tả cho đàn lợn= 150 liều

+Tiêm phòng dịch tai xanh cho đàn lợn = 100 liều

6 tháng đầu năm trên địa bàn không có dịch bệnh xảy ra.

4. Quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội

4.1. Công tác Quốc phòng

- Trong công tác tuyển quân: Tổ chức gặp mặt và tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ trang trọng ý nghĩa với mỗi xuất quà trị giá 2.300.000đ x 4 = 9.200.000đ, quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương 01 xuất quà trị giá 300.000đ; Đảm bảo 100% quân số nhập ngũ theo quyết định thành phố giao = 04 thanh niên, đạt 100% kế hoạch. Trong đó có 01 thanh niên tình nguyện. Đăng ký tuổi 17 = 10 thanh niên đạt 100% theo kế hoạch. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tổ chức nghiêm chế độ huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2019; làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2019.

Luôn đảm bảo đủ quân số trực sẵn sàng chiến đấu 2 lực lượng trên bờ dưới biển. Tuần tra canh gác, kiểm tra mốc giới pháo binh. Phối hợp với công an và các ban ngành đoàn thể đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, đảm bảo quân số phòng chống thiên tai, cắt cây chỉnh trang Nông thôn mới; Khảo sát thao trường diễn tập cấp Thành phố đảm bảo đúng kế hoạch đề ra. Kết hợp cùng với Công an kiểm tra đất đai lấn chiếm trên địa bàn; Chuẩn bị cơ sở vật chất cho diễn tập phòng thủ; Đảm bảo đủ quân số trực ngày 30/4 và 01/5 theo kế hoạch của Ban chỉ huy Quân sự thành phố = 10 người đảm bảo an toàn người và vũ khí trang bị; Thường xuyên giáo dục, động viên cán bộ chiến sĩ có nhận thức đúng đắn về nghĩa vụ, trách nhiệm của mình. Luôn nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Thăm hỏi động viên quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, tư vấn học nghề theo đúng kế hoạch trên giao; Quản lý và bảo đảm vũ khí trang bị theo đúng quy định; Đảm bảo chi trả đúng đủ chế độ cho dân quân khi làm nhiệm vụ đúng với luật dân quân tự vệ; Luôn thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, gia đình có con em đang tại ngũ, kết hợp cùng với các ban ngành đoàn thể hoàn thiện hồ sơ các đối tượng 142,62,49, cho các đối tượng chính sách; Kết hợp cùng với Ban chỉ huy Quân sự thành phố trao 8 xe đạp cho học sinh nghèo vượt khó theo chương trình xây dựng nông thôn mới.

4.2. Công tác An ninh:

Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, chủ động nắm chắc tình hình dân tộc, tôn giáo không để xảy ra các điểm nóng về chuyền đạo trái phép, huy động nhân dân tham gia giám sát, phát hiện, tố giác tội phạm, các hoạt động tín dụng đen và thực hiện tốt công tác tự quản, công tác phòng chống cháy nổ, tạm trú, tạm vắng...

Trong 6 tháng đầu năm 2019 tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững duy trì, không có các tệ nạn xã hội xảy ra, xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông (trong đó xe máy 04 vụ, làm chết 01 người; xe ô tô 08 vụ, làm chết 01 người).

- Tổ chức tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong các dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Chỉ thị 406/CT-TTg và Nghị quyết số 95 của UBND Thành phố Cà Mau về việc cấm buôn bán, vận chuyển và sử dụng pháo nổ và thả đèn trời. Thực hiện tốt Nghị định 36/CP của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo; Nghị định số 95/TTg của Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu tàng trữ, vận chuyển, buôn bán đốt pháo và thả đèn trời trái phép. Do vậy trong dịp trước, trong và sau tết không có buôn bán, tàng trữ, bắn pháo nổ các loại và thả đèn trời xảy ra trên địa bàn.

- Công tác nhân hộ khẩu: làm CCCD cho 52 lượt, nhập khẩu 19 hộ, tách khẩu 11 hộ, chuyển đi 03 hộ đăng ký tạm trú 30 trường hợp.

- Quản lý chặt chẽ các điểm lưu trú, nhà ở cho thuê, nhất là nơi có người nước ngoài về thăm thân nhân.

5. Công tác xây dựng chính quyền và giải quyết khiếu nại tố cáo

- Thực hiện sự chỉ đạo của thành phố UBND xã đã triển khai hội nghị tuyên truyền về chủ đề công tác năm 2019 “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ”.

- Chỉ đạo siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính; Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là đơn giản hóa các thủ tục hành chính, tiếp tục đẩy mạnh các thủ tục ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính Nhà nước. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của “Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả” tại cơ quan UBND, tích cực tuyên truyền, thực hiện giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Tổng số hồ sơ đã được tiếp nhận tại bộ phận = 439 hồ sơ, Tổng số hồ sơ đã giải quyết = 439/ 439= 100% hồ sơ, không có hồ sơ tồn đọng.

Trong 6 tháng đầu năm có 01 đơn thư, đến nay đã giải quyết xong, UBND xã không có đơn thư tồn đọng. Công tác tiếp công dân được quan tâm, tổng số có 02 ý kiến đã giải quyết xong.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, đoàn kết nội bộ, mọi vấn đề đều được thống nhất từ Đảng uỷ - HĐND - UBND và UBMTTQ và sâu rộng trong nhân dân.

6. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường.

- Kiểm tra trật tự đô thị vào các ngày trong tuần.

- Công tác cấp giấy chứng nhận, thu tiền sử dụng đất: Tổng thu tiền sử dụng đất đến thời điểm hiện tại là: 1.372.500.000đ đạt 120,65% Kế hoạch TP giao và đạt 102,61% kế hoạch xã giao. Số hộ cấp giấy chứng nhận: 34; Số hộ chuyển nhượng: 06.

- Công tác giải phóng mặt bằng: Các dự án đầu tư trên địa bàn xã đã bàn giao mặt bằng sạch cho đơn vị thi công thực hiện dự án, đảm bảo đúng tiến độ.

- Công tác quản lý đô thị: Tăng cường phối hợp cùng đội kiểm tra trật tự đô thị thành phố thường xuyên kiểm tra nắm bắt, xử lý vi phạm đối với những trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép..... trên địa bàn xã.

- Tập trung xử lý dứt điểm cơ sở thờ tự trái phép tại thôn 5 xong trước ngày 30/6/2019 theo Thông báo kết luận số 841-TB/TU, ngày 22/3/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy Cẩm Phả.

7. Công tác xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức Hội nghị triển khai các Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao tới các ban ngành đoàn thể xã và ban lãnh đạo các thôn, bao gồm: Bộ tiêu chí của tỉnh Quảng Ninh về “Xã nông thôn mới nâng cao” Quyết định số 3923/QĐ-UBND ngày 03/10/2018, “Thôn đạt chuẩn nông thôn mới” Quyết định số 4838/QĐ-UBND ngày 23/11/2018, “Hộ gia đình nông thôn mới kiểu mẫu” Quyết định số 1593/QĐ-UBND ngày 19/5/2017 và “Vườn đạt chuẩn nông thôn mới” Quyết định số 4807/QĐ-UBND ngày 21/11/2018.

- UBND phối hợp với mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thể cùng ban vận động các thôn trực tiếp phụ trách triển khai các chỉ tiêu, tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới. Cụ thể: Hội nông dân phụ trách Thôn 1; Hội phụ nữ phụ trách Thôn 2; Hội Cựu chiến binh phụ trách Thôn 3; Đoàn thanh niên phụ trách Thôn 4 và Mặt trận tổ quốc phụ trách Thôn 5.

- Duy trì thực hiện ngày chủ nhật xanh, tổng vệ sinh môi trường thường xuyên sạch sẽ.

- 6 tháng đầu năm 2019 đã tiến hành trồng hoa tại các tuyến đường liên thôn với tổng chiều dài trên 1.400m.

- Công ty Môi trường Tuấn Đạt triển khai thực hiện tuyến đường hoa, cây xanh từ giáp ranh đường 18 vào khu vực bờ hồ thôn 2 và chỉnh trang lại hàng cây đã trồng từ năm 2018.

- Phối hợp với các phòng ban chức năng chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức Lễ công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ về đón bằng công nhận Thành phố Cẩm Phả hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới được tổ chức tại Quảng Trường 12/11 thành phố Cẩm Phả.

- Ngày 10/6/2019 Công ty TNHH điện lực AES – TKV Mông Dương trao tặng xã Cẩm Hải 191,5m³ bê tông làm đê làm 255 m đường thôn 2 và thôn 3 trị giá 206.437.000đ (Hai trăm linh sáu triệu bốn trăm ba mươi bảy nghìn đồng).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

* Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện nghị quyết của Đảng ủy - HĐDN xã đề ra cũng nghiêm khắc đánh giá và nhận thấy còn một số mặt hạn chế cụ thể như sau:

Công tác thu ngân sách tuy hằng năm đều đạt và vượt cao đáp ứng kế hoạch giao. Tuy nhiên chưa khai thác triệt để các nguồn thu như: Thuế xây dựng các công trình xây dựng tư nhân, phí kinh doanh dịch vụ nhỏ, lẻ phát sinh chưa được cập nhật kịp thời.

Công tác xây dựng cơ bản được quan tâm đầu tư, xong việc phát huy vai trò giám sát cộng đồng chưa cao.

Công tác văn hóa xã hội đã có nhiều cố gắng, đã đạt được nhiều kết quả trên các lĩnh vực, nhưng cũng còn những hạn chế như: Việc tuyên truyền phổ biến đến nhân dân còn hạn chế, nguyên nhân do tình trạng họp dân ở một số thôn rất khó, nhân dân tham dự các cuộc họp còn ít, có những hộ dân còn thờ ơ với phong trào của địa phương. Đặc biệt là trong lĩnh vực vệ sinh môi trường ý thức của nhiều hộ dân chưa cao.

Công tác địa chính đất đai: Đã có nhiều cố gắng thực hiện việc cấp đổi, cấp mới, chuyển nhượng cho rất nhiều hộ dân có nhu cầu, song bên cạnh đó còn bộc lộ một số hạn chế như việc tuyên truyền chính sách, pháp luật của cán bộ công chức đến quần chúng nhân dân chưa thường xuyên, kịp thời dẫn đến còn có những thắc mắc trong quần chúng nhân dân.

Công tác dân số gia đình và trẻ em có nhiều cố gắng nhưng tình trạng sinh con thứ 3 vẫn còn xảy ra.

Công tác an ninh mặc dù được đặc biệt quan tâm, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội ổn định, nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp, công tác theo dõi tạm trú, tạm vắng ở một số thôn chưa được quan tâm, việc phối hợp các lực lượng tuần tra canh gác đôi lúc chưa đảm bảo.

Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ Công chức chưa thật sự nghiêm túc vẫn còn một số cán bộ công chức chưa chủ động tham mưu đề xuất ở lĩnh vực của mình phụ trách.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Để thực hiện tốt Nghị quyết của Đảng ủy- HĐND đề ra. UBND xây dựng phương hướng nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2019 cụ thể như sau:

1. Công tác phát triển kinh tế.

- Công tác Nông – Lâm – Ngư nghiệp: Vận động bà con nhân dân hăng hái tham gia sản xuất tăng nguồn thu nhập góp phần ổn định kinh tế gia đình. Thực hiện tốt việc chuyển đổi cây trồng, vật nuôi phù hợp với thổ nhưỡng, khí hậu nhằm đem lại hiệu quả kinh tế cao, bảo đảm thu nhập bền vững cho nhân dân. Vận động nhân dân duy trì việc đánh bắt hải sản ven bờ, đây có thể coi là nguồn thu nhập lớn của một số bộ phận người dân trong xã.

2. Công tác thu chi ngân sách.

- Tăng cường công tác tận thu Ngân sách để đảm bảo nguồn thu.

- Thực hiện thu các loại quỹ theo sự chỉ đạo của Đảng ủy - HĐND - UBND bao gồm: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ ngày vì người nghèo, Quỹ phòng chống bão lũ, Quỹ Chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi, Quỹ an ninh quốc phòng.

- Thực hiện tốt Luật ngân sách nhà nước, đảm bảo chi tiêu đúng mục đích.

- Đối với công tác thuế: Hội đồng tư vấn thuế lập kế hoạch tận thu tối đa các nguồn thu, hoàn thành chỉ tiêu trên giao. Thành lập tổ công tác tăng cường đẩy mạnh các biện pháp thu trên địa bàn.

3. Công tác xây dựng cơ bản tài nguyên môi trường quản lý đất đai

- Tiếp tục thực hiện việc rà soát kiểm tra các ô đất, thửa đất dôi dư không đủ điều kiện đấu giá, các khu đất, thửa đất thuộc quỹ đất công, báo cáo Đảng ủy, UBND Thành phố chỉ đạo.

4. Công tác giáo dục-Ytế

- **Công tác Giáo dục:** Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho năm học mới 2019-2020, duy trì nề nếp dạy và học trong nhà trường, thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của năm học, duy trì phổ cập các bậc học trên địa bàn.

- **Công tác Y tế:** Duy trì công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, đảm bảo thời gian trực tại trạm, xây dựng kế hoạch thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cửa hàng dịch vụ ăn uống quán ăn, bếp ăn tập thể, làm tốt công tác phòng chống dịch.

5. Công tác Văn hóa xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xã, chú trọng tuyên truyền những ngày lễ lớn của đất nước, của Tỉnh, của thành phố cũng như của địa phương, tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh gia xúc gia cầm; tuyên truyền Lễ hội Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại các cuộc họp thôn, các hội nghị các đoàn thể về thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết số 18 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Chỉ đạo hướng dẫn nâng cao chất lượng công tác quản lý và sử dụng nhà văn hóa thôn. Nâng cao chất lượng hệ thống thông tin truyền thông đặc biệt là cụm loa truyền thanh xã và tại các thôn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới nâng cao bằng nhiều hình thức phù hợp. Nội dung tuyên truyền cần tập trung nhấn mạnh để nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của đề án, cơ chế chính sách của Đảng và Nhà nước của Tỉnh và Thành phố, tiến độ triển khai đề án tại xã; các hạng mục công trình được triển khai xây dựng; vai trò của nhân dân trong việc đảm bảo thành công của Đề án, nhân dân là chủ thể trong việc xây dựng nông thôn mới để góp phần xây dựng thành phố Cẩm Phả vào năm tiếp theo; kịp thời biểu

dương các cá nhân, tập thể có thành tích trong triển khai thực hiện, ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh trật tự của người dân tại địa phương.

- Tổ chức thành công Lễ đón nhận Bằng công nhận xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Cụm di tích lịch sử Đinh - Nghè Cẩm Hải và Lễ hội Đinh Cẩm Hải năm 2019 với quy mô cấp thành phố, trong niềm vui hân hoan của bà con nhân dân và du khách thập phương về dự lễ.

6. Công tác an ninh - quốc phòng

- Công tác quốc phòng: Thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo quốc phòng, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; kiểm tra, rà soát những điểm có nguy cơ sạt lở, ngập lụt, xây dựng kế hoạch triển khai nạo vét, khởi thông cống thoát nước trong khu dân cư, chuẩn bị sẵn sàng “4 tại chỗ” và các phương án đảm bảo an toàn tài sản, tính mạng của các hộ dân trước mùa mưa bão. Kết hợp cùng với lực lượng công an giữ vững an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, tuần tra giao thông. Quản lý vũ khí vật liệu nổ, trang bị vũ khí đảm bảo không làm hư hỏng mất mát.

- Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ năm 2019.

- Công tác an ninh: Tiếp tục tăng cường công tác an ninh, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của địa phương không để xảy ra các tệ nạn xã hội, quản lý chặt chẽ công tác tạm trú tạm vắng. Tăng cường kiểm tra và có biện pháp xử lý các quán Internet, quán Karaoke để đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn được duy trì.

7. Công tác xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện các nội dung xây dựng Vườn mẫu, Hộ mẫu; Triển khai thực hiện các nội dung trong Bộ tiêu chí của tỉnh Quảng Ninh về “Xã nông thôn mới nâng cao” Quyết định số 3923/QĐ-UBND ngày 03/10/2018, “Thôn đạt chuẩn nông thôn mới” Quyết định số 4838/QĐ-UBND ngày 23/11/2018, “Hộ gia đình nông thôn mới kiểu mẫu” Quyết định số 1593/QĐ-UBND ngày 19/5/2017 và “Vườn đạt chuẩn nông thôn mới” Quyết định số 4807/QĐ-UBND ngày 21/11/2018.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trên địa bàn chủ động sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp đồ đạc trong nhà, ngoài sân, tổng vệ sinh sạch sẽ xung quanh nhà; Dọn cỏ và chỉnh trang khuôn viên vườn, cũng như khu vực xung quanh nhà đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp; Tiếp tục triển khai trồng các tuyến đường hoa trên địa bàn thôn.

8. Xây dựng chính quyền

- Công tác tiếp dân: Thực hiện tốt công tác tiếp dân, duy trì nề nếp tác phong làm việc tại cơ quan. Thực hiện tốt chế độ tại “Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả”.

- Làm tốt công tác giải quyết đơn thư, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở. Phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Nâng cao chất lượng văn hóa nơi công sở, trách nhiệm nghề nghiệp công vụ của cán bộ công chức. Thực hiện tốt chủ đề năm 2019 “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ”. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 của xã Cẩm Hải./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND - UBND TP (B/c);
- Đảng ủy - HĐND xã (B/c);
- Lưu VP.HĐND - UBND xã,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Bùi Hải Sơn